

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6626 - Quinta-feira, 28 de outubro de 2021 **Divulgação:** Quinta-feira, 28 de outubro de 2021 **Publicação:** Sexta-feira, 29 de outubro de 2021

## **LEGISLATIVO PESSOAL**

### **Portarias**

# PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

**CESSA EFEITOS**, a contar da data de publicação, da Portaria 695, de 07/09/2021, que designou ROSA CRISTINA MACHLINE HARZHEIM, 31325.0, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Ambulatório, 2.2.1.6, a contar de 21/09/2021 e enquanto perdurar o impedimento, em substituição a SANDRA KESKINOF, 284388, em Licença Aguardando Aposentadoria, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 748, de 27/10/2021 (Processo 999125.000085/2018-25).

**DESIGNA** VLADIMIR GOMES LOPES, 77012.0, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Limpeza, 2.2.1.4, no período de 16/12/2021 a 04/01/2022, em substituição a MARISTELA MACHADO BARCELLOS, 769669, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 752, de 27/10/2021 (Processo 999125.000068/2018-98).

**DESIGNA** JADERSON ALAN MARKUS BORGELT, 112336.0, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Recursos Humanos, 2.2.1.6, no período de 03/11/2021 a 17/11/2021, em substituição a NARA LUCIA POLUDEN PERTILE, 531355, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 751, de 27/10/2021 (Processo 999125.000069/2018-32).

**DESIGNA** FABRICIO ANDREI GOMES FIALHO, 77571.2, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Compras, 2.2.1.4, no período de 16/11/2021 a 05/12/2021, em substituição a JEFFERSON GONCALVES ANFLOR FERREIRA, 1061615, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 750, de 27/10/2021 (Processo 999125.000037/2018-37).

**DESIGNA** MARCOS DIAS FERREIRA, 29349.3, Médico, 1.4.6.3.14, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Ambulatório, 2.2.1.6, a contar da data de publicação e enquanto perdurar o impedimento, em substituição a SANDRA KESKINOF, 284388, em Licença Aguardando Aposentadoria, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal,

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 1 de 3

por meio da Portaria 749, de 27/10/2021 (Processo 999125.000085/2018-25).

### **DOCUMENTOS OFICIAIS**

## **Documentos Oficiais**

#### **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE**

### **EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA**

PROCESSO 008.00008/2021-10

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, COM O OBJETIVO DE APRESENTAÇÃO E DEBATE DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022 PARA O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA, à comunidade Porto-Alegrense, com base no art. 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e art. 35, inciso II, e art. 37, inciso I, alínea "c", do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, que a Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL — CEFOR —, realizará Audiência Pública para apresentação e debate da Lei Orçamentária Anual 2022 para o Município de Porto Alegre, no dia 04/11/2021, às 16h, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos também poderão participar acessando o *link* da Reunião e o Tutorial Zoom através da Agenda Única no site da Câmara Municipal de Porto Alegre agenda.camarapoa.rs.gov.br/eventos/04/11/2021.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

## **EDITAIS**

### **Editais**

### **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE**

### **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 15/2021**

PROCESSO: 100.00098/2018-13.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

**CONTRATADA**: Lex Editora S.A. **CNPJ**: 61.160.768/0001-17.

OBJETO: Renovação Revista Magister de Direito Civil e Processual Civil, Revista Magister de Direito Ambiental e

Urbanístico e Base de Dados Online Magister NET, pelo período de 12 meses, Exercício de 2022.

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 2 de 3

**VALOR**: R\$ 4.301,00 (quatro mil, trezentos e um reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.01.00.00 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades, Atividade Legislativa

2001.

BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

### **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 17/2021**

PROCESSO: 042.00054/2021-76.

**CONTRATANTE**: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. CONTRATADA: INSPER - INSTITUTO DE ESTUDO E PESQUISA.

CNPJ: 06.070.152/0001-47.

OBJETO: Participação do Vereador Mauro Cesar Zacher no Curso Relações Governamentais no Brasil, a ser

realizado em São Paulo/SP, nos dias 28/10/2021 a 29/10/2021, 16 horas.

**VALOR TOTAL**: R\$ 3.950,10 (três mil, novecentos e cinquenta reais e dez centavos).

BASE LEGAL: Art. 25, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

### **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 11/2021**

PROCESSO: 100.00081/2018-66.

**CONTRATANTE**: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.

**CNPJ**: 43.217.850/0001-59.

OBJETO: Renovação da assinatura da Revista Síntese de Direito Administrativo e da Revista Jurídica para

Exercício de 2022.

**VALOR**: R\$ 3.754,00 (três mil, setecentos e cinquenta e quatro reais).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**: 33.90.39.01.00.00.

BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

#### **EXPEDIENTE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 3 de 3